W książkach **“Se’adet-i ebediyye”** i **“Kiyamet ve Ahiret”** ten temat jest obszernie opisany. Niech Allah Najwyższy chroni młodych ludzi religii od zejścia na drogę wehhabizmu. Niech nie odsunie ich z Drogi uczonych

[1] Ahmed ibni Tejmijje zmarł w roku Hidżri 728 (1328) w Damaszku.

[2] Muhammed Abduh zmarł w roku Hidżri 1323 (1905) w Egipcie.

sunnickich, którzy są wystawiani w świętych hadisach!].

Gdy Błogosławione oczy Proroków (*alejhimusselam*) śpią, to ich serca nie śpią. Wszyscy prorocy są równi w spełnianiu obowiązków prorocstwa i w noszeniu wyższości prorocstwa. Powyżej przedstawionych siedem atrybutów występuje u wszystkich proroków.

Dla nich stało się *wadźib* bycie posłusznym Imamowi Aliemu. Druga grupa uznała za prawidłowy *idźtihad* tych, którzy z nim walczyli. Dla nich *wadźib* była walka po stronie tych, którzy walczyli z Alim (*radyjallahu anh*). Trzecia

[1] Ebu Hanife Numan bin Sabit zmarł w roku Hidżri 150 (767) w Bagdadzie.

[2] Muhammed bin Idris Szafii zmarł w roku Hidżri 204 (820) w Egipcie.

grupa uznała, że nie powinno się podporządkowywać obu stronom, nie powinno się z nimi walczyć. Ich *idžtihad* wymagał od nich, żeby się nie mieszało do walki. Wszystkie te trzy grupy z pewnością miały rację i zyskały *sewab*.

Nie ma u nich żadnych różnic w sprawach podstawowych, w zasadach islamu. Obecnie niektórzy wyrażają się źle i bez szacunku o wielkich ludziach islamu, jak Mu’awijje^[1] i Amr bin As^[2] (*radyjallahu anhuma*). Nie

[1] Mu’awijje bin Ebu Sufjan zmarł w roku Hidżri 60 (680) w Damaszku.

[2] Amr bin As zmarł w roku Hidżri 43 (663) w Egipcie.

potrafią zrozumieć tego, że zniestawiając Sahabi, zniestawia i poniżają Wysłannika Allaha (*sallallahu alejhi we sellem*). W książce pt. **“Şifa-i şerif”** napisane jest, że Imam Malik bin Enes oznajmił: “Osoba, która przeklina, zniestawia Mu’awije lub Amra bin Asa (*radjallahu anhum*), sama zasługuje na słowa, które o nich mówi.

arabskim wydanej w Egipcie pt. "**Şevâhid-ül-hak**" podaje długą odpowiedź dla wehhabitów i Ibni Tejmijego. Pięćdziesiąt stron tej książki znajduje się w dziele, które zostało przez nas wydane w roku 1972 w Stambule i nosi tytuł "**İslam alimleri ve vehhabiler**".

[1] Muhammed Emin bin Abidin zmarł w roku Hidżri 1252 (1836) w Damaszku.

[2] Ejjub Sabri Pasza zmarł w roku Hidżri 1308 (1890).

Ejjub Sabri Pasza (*rahime-hullahu teala*) powiedział: "Wehhabizm ujawnił się na Półwyspie Arabskim w roku Hidżri 1205 (1791) krwawym powstaniem, torturami". Jednym z tych, którzy starali się rozpowszechnić na całym świecie książki wehhabitów i *ehli bidat*, jest Egipcjanin Muhammed Abduh. Abduh otwarcie napisał o swoim podziwieniu wobec Dżemaluddina Afghani'ego^[1], masona i przewodniczącego loży masońskiej w Kairze, a w swoich książkach przedstawił go młodzieży jako wielkiego islamskiego uczonego, postępowego człowieka i wartościowego reformatora.

Modlić się bez podporządkowania się prawu islamskiemu, bez przyłgnięcia do powodów i bez starania się, żeby osiągnąć ten cel, oznacza proszenie Allaha Najwyższego o cud. W islamie jednocześnie pracuje się i się modli. Najpierw należy przyłgnąć do przyczyny i dopiero potem się modlić. Pierwszym

[1] Dżemaluddin Afghani zmarł w roku Hidżri 1314 (1897).

[2] Mewdudi jest założycielem Dżema'-at-ul islamijje w Indiach. Zmarł w roku Hidżri 1399 (1979).

[3] Sejjid Kutub został ukarany karą śmierci w roku Hidżri 1386 (1966) w Egipcie.

warunkiem uratowania siebie przed *kufur* jest poznanie islamu i nauczanie o nim. Zresztą dla każdego muzułmanina i każdej muzułmanki pierwszym obowiązkiem jest poznanie wierzenia sunna, *fard* i *haram*. W dzisiejszych czasach poznanie tego jest bardzo łatwe, ponieważ wolno pisać i wydawać prawidłowe książki.

Dokonawszy jakiegoś czynu, po wykonaniu go zgodnie z jedną z *mezheb*, czyli gdy ten czyn jest prawidłowy według tej *mezheb*, należy także starać się w miarę możliwości, żeby był on również zaliczony przez pozostałe trzy *mezheb* i żeby był właściwy. To nazywa się ***takwa***. Za *takwa* zyskuje się dużo *sewab*].

[1] Imam Muhammed Gazali zmarł w roku Hidżri 505 (1111) w mieście Tus.

[2] Jahja Newewi zmarł w roku Hidżri 676 (1277) w Damaszku.

Muzułmanin, który potrafi zrozumieć przeczytane święte hadisy, powinien poznać najpierw dowody tych hadisów ze swojej *mezheb*, potem dokonywać czynów wychwalanych przez te hadisy i unikać tego, co jest w nich zakazane, a także poznać wielkość i wartość religii islamskiej, imiona i

Książka wielkiego uczonego islamskiego Hazrat Turpuszti’ego pt. ***El-mu’temed*** napisana w j. perskim jest bardzo wartościowym dziełem, które jasno wyjaśnia przekazany przez uczonych sunnickich prawidłowy *itikad*. Z niej można go łatwo zrozumieć. [Wydawnictwo Hakikat Kitabevi wydało ją w roku Hidżri 1410 (1989). Fadlullah bin Hasen Turpuszti jest hanefickim uczonym

[1] Autor książki “Hadika”, Abdulgani Nablusi zmarł w roku Hidżri 1143 (1731).

fikh. Zmarł w roku Hidżri 661 (1263)].

Po poprawieniu wiedzy *akaid*, czyli wiedzy o tym, w co powinno się wierzyć, powinno się poznać z książek *fikh* uczonych sunnickich to, co należy do *helal*, *haram*, *fard*, *wadżib*, *sunny*, *mendub* oraz *mekruh* i podporządkować się temu.

Pierwszym z nich jest **Imam a'zam Ebu Hanife Numan bin Sabit** (*rahimehullahu teala*), który jest największym spośród czterech wielkich uczonych islamskich, przewodnikiem muzułmanów sunnitów. [W książkach "**Seadet-i Ebediyye**" i "**Faideli Bilgiler**" został ten temat dokładnie opisany]. Urodził się w roku Hidżri 80, w Kufe i został zamordowany w roku Hidżri 150 (767) w Bagdadzie.

Drugim jest wielki uczony **Imam Malik bin Enes** (*rahimehullahu teala*). Urodził się w roku Hidżri 90, w Medynie i tam też zmarł w roku Hidżri 179 (795). W książce "Ibni Abidin" napisane jest, że żył osiemdziesiąt dziewięć lat. Jego dziadkiem był Malik bin Ebi Amir.

Trzecim jest **Imam Muhammed bin Idris Szafii** (*rahimehullahu teala*), który jest bardzo ceniony przez uczonych islamskich. Urodził się w roku Hidżri 150, w Gazie, w Palestynie i zmarł w roku Hidżri 204 (820) w Egipcie.

Czwartym jest **Imam Ahmed bin Hanbeli** (*rahimehullahu teala*), który urodził się w roku Hidżri 164, w Bagdadzie i tam też zmarł w roku Hidżri 241 (855). Fundamentem budowy islamu są ci czterej imamowie (*rahmetullahi alejhim edżmain*).

Obecnie ten, kto nie jest podporządkowany jednemu z tych czterech imamów, znajduje się w wielkim niebezpieczeństwie, odszedł od prawidłowej Drogi. Poza nimi wcześniej było też wielu uczonych sunnickich.

Wszyscy Towarzysze Proroka (*radyjallahu teala anhum edżmain*) byli na prawidłowej Drodze jak gwiazdy *hidajet*. Każdy

[1] Sufjan bin Ujejne zmarł w roku Hidżri 198 (813) w Mekce.

[2] Sufjan Sewri zmarł w roku Hidżri 161 (778) w Basra.

z nich wystarczył, żeby sprowadzić cały świat na prawidłową Drogę. Oni byli mudźtehidami. Każdy z nich miał swoją *mezheb*. Większość ich *mezheb* była do siebie podobna. Jednak z tego powodu, że nie zostały zebrane i zapisane w książkach, nie jesteśmy w stanie ich naśladować.

Wiara powiadomiona w Świętym Koranie i w świętych hadisach jest zgodna z wiarą głoszoną przez tych dwóch uczonych. To oni rozpowszechnili na całym świecie wiedzę o wierze *Fyrka nadżije*, czyli Sunnę. Jednym z nich jest **Ebul Hasen Ali Esz'ari** (*rahime-hullahu teala*), który urodził się w roku Hidżri 266 w Basra i zmarł w roku Hidżri 330 (941) w Bagdadzie. Drugim jest **Ebu Mansur Maturidi** (*rahime-hullahu teala*), który zmarł w roku Hidżri 333 (944) w Semerkand. Każdy muzułmanin powinien w wierze podporządkować się jednemu z tych wielkich imamów.

Ścieżki (*tarykat*) Ewlija są prawidłowe. Nie odchodzą one od islamu nawet w najmniejszym stopniu. [W każdym wieku żyli oszuści, którzy występowali jako Weli, *murszid*, ludzie religii i wykorzystywali religię, żeby zyskać stanowisko, majątek, korzyści.

Nauki ścisłe też wskazują na to, że tak to zachodzi na ziemi].

Wszystkie stworzenia zbiorą się na miejscu **Mahszer**. Do każdego człowieka przyleci zeszyt z jego czynami. Do tego

[1] Autorem „Tezkire” jest Muhammed Kurtubi Maliki, który zmarł w roku Hidżri 671 (1272). Książka “**Muhtasar-i Tezkire-i Kurtubi**” została ponownie wydana w roku 1421 (2000) przez Wydawnictwo Hakikat Kitabevi.

doprowadzi wszechmocny Allah Najwyższy, który stworzył ziemię, niebo, gwiazdy. Szlachetny Prorok (*sallallahu alejhi we sellem*) powiadomił o tym, że tak będzie. Na pewno Jego słowa są prawdą. Na pewno do tego wszystkiego dojdzie.

Ich pozostawia w bagnie zaprzeczenia, do którego wpadli, które im się podoba, którego oni chcą].

Tutaj kończy się tłumaczenie książki **“Itikadname”**. To tłumaczenie zostało wykonane przez Hadżi Fejzullaha Efendi’ego, z miejscowości Kemah w województwie Erzincan.

Przez wiele lat był on nauczycielem w Söke. Zmarł w roku Hidżri 1323 (1905). Autor książki, Mewlana Halid Bagdadi Osmani (*kuddise sirruh*), urodził się w roku Hidżri 1192, w mieście Szehrezur na północy od Bagdadu, a zmarł w roku Hidżri 1242 (1826) w Damaszku. Z tego względu, że pochodził z rodu Osmana Zinnurejna (*radyjallahu anh*) nazywany jest Osmani. Gdy uczył swojego brata, Mewlanę Mahmuda Sahiba, o drugim hadisie z książki Hazrat Imama Newewi'ego pt. **“Hadis-i erba'in”** (Czterdzieści hadisów) i o słynnym świętym hadisie pt.

Wy nie jesteście w stanie wiedzieć tego, co ja wiem. Posiadający wiarę dostąpią Mojej przedwiecznej łaski, moją przedwieczną łaską ich wszystkich będę hołubić”. Tutaj kończy się tłumaczenie 76. Listu.

Szerefuddin Ahmed bin Jahja Muniri (*rahmetullahi teala alejh*) zmarł w roku Hidżri 782 (1380). Żył w mieście Bihar, w Indiach. Jego grób też tam się znajduje. Munir jest nazwą jednej z wiosek w pobliżu miasta Bihar. Jego biografia została opisana szczegółowo w książce Szacha Abdulhaka Dehlewiego

(*rahmetullahi teala alejh*) pt. “**Ahbâr-ül-ahyâr**”. Książka ta została napisana w j. perskim, w roku Hidżri 1332 (1914) i wydana w mieście Dijobend w Indiach, a później w Lahor, w Pakistanie. Książki “**İrsâdüs-sâlikîn**”, “**Ma’din-ül-me’ânî**” i “**Mektûbât**” są bardzo wartościowe.

[Imam Rabbani (*rahmetullahi alejh*) w różnych listach napisał: “Czyny nakazane przez Alaha Najwyższego nazywa się **fard**.

Jeżeli nie ma pierwotnej materii stworzonej z niczego, to znaczy, gdyby proces powstania kolejnej substancji z pierwotnej sięgał tak do wiecznej przeszłości, to nie byłoby początku powstania substancji jednej z drugiej i obecnie nie powinna istnieć żadna

[1] Autorem "**Şerh-i mevakif**" jest Sejjid Szerif Dżurdżani, który zmarł w roku Hidżri 816 (1413) w Sziraz.

[2] Ibni Sina Husejn zmarł w roku Hidżri 428 (1037).

[3] Muhammed Farabi zmarł w roku Hidżri 339 (950) w Damaszku.

materia. Istnienie substancji i ich pochodzenie jednej z drugiej wskazuje na to, że pierwotna materia powstała z niczego.

Oprócz tego mówimy, że nie powie się o kamieniu, który spadł z nieba, że przybył z wiecznej przeszłości, ponieważ przedwiecznie wcześniej znaczy, że nie ma początku.

Ludzie powinni kochać stwórcę, których ich stworzył, pozwala im żyć, stwarza i zsyła im to, czego oni potrzebują. Powinni być Jego sługami, niewolnikami, a to znaczy, że stworzenia powinny robić dla Niego *ibadet*, czcić Go, być Mu

[1] Ali Uszi zmarł w roku Hidżri 575 (1180).

posłuszne i Go szanować. O tym jest dokładnie napisane na początku siódmej strony, w siedemnastym liście. On sam powiadomił o tym, że jest *wadžib-ul-wudżud*, jedynym bogiem i ten bóg nazywa się **Allah**. Jego poddani nie mają prawa do zmiany Jego imienia, o którym On sam powiadomił.